ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HOẰNG TRƯỜNG                                  Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:       /PA – UBND                                    Hoằng Trường, ngày        tháng 5 năm 2023

PHƯƠNG ÁN

Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro năm 2023

Để chủ động phòng, tránh và ứng phó vơi thiên tai theo cấp độ rủi ro, hạn chế

đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản và các công trình xây dựng trong năm

2023.

UBND xã xây dựng phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro như sau:

I. THỰC TRẠNG VÀ NGUỒN LỰC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI

1. Đặc điểm tình hình

 Hoằng Trường là một xã đồng bằng ven biển, có chiều dài bờ biển là 5 km; có 8

thôn tiếp giáp với biển (Giang Sơn, Linh Trường, Liên Minh, Hải Sơn, Thành Xuân,

Thôn 1, Đại Trường và Văn Phong); Riêng 8 thôn tiếp giáp với biển có dân cư sinh

sống cách bờ biển 200m phải sơ tán khi có bão mạnh là 138 hộ = 608 nhân khẩu; số

dân sinh sống trong phạm vi cách bờ biển từ 200-500m khi có bão rất mạnh phải sơ tán

là: 227 hộ = 721 nhân khẩu; số dân sinh sống cách trong phạm vi cách bờ biển từ 500m

trở lên khi có siêu bão phải sơ tán là: 518 hộ = 2298 nhân khẩu; Ngoài ra xã Hoằng

Trường còn có cống Phúc Ngư cần phải sẵn sàng phương án ứng phó trong thiên tai, lụt

bão.

2. Hệ thống tiêu úng Hệ thống công trình kênh tưới, tiêu

Cứ hàng năm đầu mùa mưa bão, UBND xã chỉ đạo và huy động 4 thôn vùng

nông nhiệp và nhân dân nạo vét và làm thuỷ lợi các tuyến kênh tưới, tiêu trên 4 thôn

vùng nông nghiệp.

3. Hiện trạng về Y tế Trên địa bàn xã

Hiện tại UBND xã có 01 trạm y tế đã được đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, cơ

bản đã đáp ứng được yêu cầu sơ cứu ban đầu cho nhân dân khi có thiên tai xảy ra. Đủ

cơ số thuốc cấp cứu phòng chống dịch bệnh, dụng cụ phương tiện chống dịch bênh, vệ

sinh môi trường trong và sau thiên tai.

4. Tổ chức bộ máy chỉ huy

- UBND xã đã thành lập Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS xã và thành lập Văn

phòng Thường trực PCTT, Văn phòng Thường trực TKCN&PTDS theo quy định, với

sự tham gia của các cán bộ, công chức liên quan.

- Thông báo phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ huy

PCTT,TKCN&PTDS xã phụ trách công tác PCTT,TKCN&PTDS; phân công nhiệm vụ

cho cán bộ, công chức tăng cường chỉ đạo tại các thôn.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013;

Căn cứ Luật Quốc phòng ngày 08/6/2018;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và

Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP, ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định

tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính Phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ

dân sự;

Căn cứ Quyết định số: 1313/QĐ-UBND ngày 21/4/2023 của UBND huyện

Hoằng Hóa Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự huyện Hoằng Hóa;

Căn cứ kế hoạch số: 83/KH-UBND ngày 27/4/2023 của UBND huyện Hoằng

Hóa V/v Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2023;

Căn cứ Quyết định số: 1479/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện

Hoằng Hóa Về việc giao chỉ tiêu nạo vét kênh mương, phá bỏ ách tắc dòng chảy; phát

quang mái đê và chuẩn bị vật tư dự trữ phòng, chống lụt, bão năm 2023.

III. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN

1. Nội dung chính

- Bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai và công trình trọng điểm (đê, kè, ,

cống ao hồ, hệ thống mương tưới tiêu…).

- Phương án và địa điểm sơ tán, bảo vệ người, tài sản, bảo vệ sản xuất.

- Đảm bảo an ninh trật tự, giao thông, thông tin liên lạc.

- Phối hợp chỉ đạo, chỉ huy phòng tránh, ứng phó thiên tai và TKCN.

- Xác định nguồn nhân lực ứng phó thiên tai.

- Chuẩn bị vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm cho hoạt động

phòng, chống thiên tai (theo phương châm 4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ;

phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ)

- Tổ chức thường trực, trực ban cập nhật diễn biến thiên tai; chuẩn bị địa điểm sơ

tán; tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng, chống thiên tai.

2. Nội dung cụ thể của từng phương án Theo Phương án Ứng phó với bão mạnh

và siêu bão và Phương án sơ tán dân năm 2023. (có phương án kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức ĐC-NN-XD-MT

- Phối hợp với cấp trên như: Hạt quản lý đê, Chi nhánh Thuỷ lợi thường xuyên

kiểm tra các công trình đê điều, hệ thống cống dưới đê, kênh tiêu để phát hiện xử lý

ngay những hư hỏng phát sinh.

- Phối hợp với thôn trưởng và Nhân dân làm vệ sinh môi trường, thu gom rác

thải trước và sau mùa mưa bão.

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng các kế hoạch ứng phó: Tai nạn tàu

thuyền trên biển; bão, áp thấp nhiệt đới, vỡ đê.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch về bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện đảm bảo

thông suốt các tuyến đường giao thông; ứng phó với các trường hợp sập đổ công trình,

nhà cao tầng.

- Kiểm tra, quản lý lực lượng phương tiện vận tải, hệ thống cầu, cống, đôn đốc

nhà thầu thi công theo tiến độ.

- Kiểm tra hệ thống chống sét, công trình công cộng, nhất là trường học, nơi tập

trung đông người; đôn đốc bổ sung, hoàn chỉnh hệ thống chống sét bảo vệ công trình,

tính mạng nhân dân trước mùa mưa bão.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã điều động phương tiện, máy móc công trình

khi cần thiết.

- Lập kế hoạch chuẩn bị dự phòng đầy đủ các mặt hàng thiết yếu để phục vụ

công tác PCTT và sinh hoạt của nhân dân.

- Có phương án đảm bảo hậu cần cho các vùng bị chia cắt khi bão lũ lớn xảy ra.

2. Công chức VH-CS

- Trước khi vào mùa mưa bão, tổ chức kiểm tra đánh giá các đối tượng chính

sách, hộ nghèo, neo đơn, già cả, nhà cửa có nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão;

phối hợp với UBND các thôn có phương án hỗ trợ, giúp đỡ chằng chéo nâng cấp sửa

chữa, sơ tán khỏi vùng trũng, thấp, gần mép nước, vùng ngoại đê.

- Khi có bão lũ xảy ra phải nắm chắc mức độ thiệt hại như: chết người, sập đổ

nhà, ngập lụt,… đánh giá mức độ thiệt hại, triển khai kế hoạch cứu trợ kịp thời.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, Hội Chữ thập đỏ tiếp nhận cứu trợ của tổ chức,

cá nhân; lập phương án phân phối hàng cứu trợ kịp thời, đúng đối tượng bị thiệt hại do

bão lũ gây ra.

- Dự báo vùng có nguy cơ sạt lở để các thôn có phương án sơ tán người, tài sản

ra khỏi vùng sạt lở.

3. Trưởng BCH QS xã

- Chuẩn bị lực lượng phương tiện sẵn sàng ứng phó và báo cáo thường xuyên về

Văn phòng thường trực về tình hình diễn biến của lụt, bão.

4. Công chức KT-NS

- Phải chuẩn bị lương thực thực phẩm, thuốc men, nước uống từ 3-5 ngày.

5. BCH PCTT,TKCN&PTDS

- Chế độ trực: Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS xã phải trực: 24/24 giờ trong

các ngày mưa, bão.

- Chế độ báo cáo: khi có bão lũ đổ bộ trực tiếp, yêu cầu Ban chỉ huy

PCTT,TKCN&PTDS xã thường xuyên, bất kỳ, định kỳ theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo thiệt hại sau bão lũ và các biện pháp khắc phục.

- Sau mỗi trận mưa bão, lũ lụt xảy ra, thì Ban chỉ huy PCTT,TKCN&PTDS xã

đánh giá sát thực thiệt hại và báo cáo nhanh về thường trực Ban Chỉ huy huyện để tổng

hợp báo cáo cấp trên.

Trên đây là phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro năm 2023. yêu cầu

cán bộ, công chức  và toàn thể nhân dân nghiêm túc thực hiện phương án trên./.

Nơi nhận

- BCH PCTT, TKCN&PTDS huyện(B/c);         TRƯỞNG BAN PCTT, TKCN&PTDS
- BTV Đảng uỷ xã(B/c);

- TT HĐND, UBND;

- Các thành viên BCH PCTT, TKCN&PTDS(T/h);

- Thôn trưởng 9 thôn(T/h);

- Lưu: VP.

             CHỦ TỊCH UBND

                                                                                                  Lê Thanh Cảnh

		2023-05-17T08:57:15+0700

		hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-18T07:45:01+0700

		2023-05-18T07:45:54+0700

		2023-05-18T07:46:24+0700